
TERÇA-fEiRA, 19 dE AgosTo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

RESUMO DA PORTARIA Nº  53, DE 13 AGO 2008 – 
DIÁRIAS MILITARES.

Nome do Servidor: ANA IZABEL CAMPOS COSTA – MAJ QOSPM 
(MÉD) – CPF: 227.805.302-78
Destino: Salvador/BA, no período de 18 a 23 AGO 2008
Elemento Despesa: 884493C/3339015/Fonte: 050/Valor: R$ 
1.660,00,00 (Mil e seiscentos e sessenta reais), correspondente 
a 05 (cinco) diárias de alimentação e pousada
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo: Participar do XVII CONGRESSO DA ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE SAÚDE DAS PPMM e BBMM.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.

SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 926/DF, 18 AGO 08 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: José Vicente Braga da Silva – TEN CEL 
PM
CARGO: Sub Diretor da DaL - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 927/DF, 18 AGO 08 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Luís Henrique Rodrigues de Mendonça 
– CAP PM
CARGO: Oficial da DEI - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

RESUMO DE PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA Nº 549 DE 31/JULHO /08 

– DIÁRIAS
Nome: Subten BM Haroldo José Assunção Nobre Nº de Diárias 05 
(cinco) /Origem: Santarém/PA – Destino: Belém-PA /Objetivo: 
Para freqüentar Curso de Avaliação de Danos – CADAN.
Período: 20 a 25/07/2008.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 2667/2008 de 14/07/2008
Publicada no DOE nº 31.213 de 17/07/2008
Motivo: Cancelamento de Viagem

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 2709/2008 de 14/07/2008
Publicada no DOE nº 31.211 de 15/07/2008
Motivo: Pedido em Duplicidade

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 143/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.0062/0001-
25) e a Empresa LANISUL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS LTDA - ME (CNPJ nº 05.170.221/0001-21)
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (Item 
III – Notebook tipo 02) para Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
Vigência: 18/08/2008 a 17/11/2008
Valor: R$ R$ 6.348,00
Dotação Orçamentária: 03.122.0125.4534 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Deputado Último de 
Carvalho, nº 630, Sala 06, bairro Planalto, Cep: 
31.730-600, Belo Horizonte/MG.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 825/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 18 de agosto de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matrícula 
nº 54191673, como fiscal do Contrato nº 143/2008/SUSIPE, 

cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática (Item 
III – Notebook tipo 02) para a SUSIPE, prazo de vigência de 
18/08/2008 à 17/11/2008, celebrado entre a Empresa Lanisul 
Comércio de Equipamentos e Suprimentos Ltda - ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 3418/2008-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: MICHEL DE SOUZA CORRÊA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 12/08/2008

PORTARIA Nº 3419/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: DEOCLIDES PEREIRA SOARES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Marabá
Destino: São João do Araguaia
Período: 15/07/2008

PORTARIA Nº 3420/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: FABIO OLIVEIRA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Marabá
Destino: São João do Araguaia
Período: 15/07/2008

PORTARIA Nº 3421/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANTONIO ANIZIO GONÇALVES ARAÚJO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Marabá
Destino: São João do Araguaia
Período: 15/07/2008

PORTARIA Nº 3423/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MAURICIO DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA
Cargo: CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Bragança
Período: 25 a 29/08/2008

PORTARIA Nº 3437/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: IVONE ALVES SOUTO MAIOR
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Bragança
Período: 25 a 29/08/2008

PORTARIA Nº 3425/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: PAULO SÉRGIO DA SILVA LIMA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 31/07/2008

PORTARIA Nº 3426/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: HUMBERTTO NASCIMENTO DE JESUS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 31/07/2008

PORTARIA Nº 3427/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: IRAN RIBEIRO DA SILVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 31/07/2008

PORTARIA Nº 3428/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARCIO DIAS FURTADO SANTOS
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Tucuruí
Período: 26 e 27/07/2008

PORTARIA Nº 3429/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: LAILSON CRISTO TRINDADE
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Tucuruí
Período: 26 e 27/07/2008

PORTARIA Nº 3430/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JELSON SALES DE LIMA
Cargo: MOTORISTA

Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Tucuruí
Período: 26 e 27/07/2008

PORTARIA Nº 3431/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: LUCINEY DIAS DE FIGUEIREDO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRSAL
Destino: Belém
Período: 31/07/2008 a 01/08/2008

PORTARIA Nº 3432/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: AMARO VIEIRA SOARES JUNIOR
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: CRAHM
Período: 12 a 14/08/2008

PORTARIA Nº 3433/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: RÉGIA NAZARÉ SARMENO RODRIGUES
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 12 a 15/08/2008

PORTARIA Nº 3434/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CLÓVIS SOUZA DAS CHAGAS
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Santo Antônio do Tauá
Período: 30/07/2008

PORTARIA Nº 3435/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CLÓVIS TRINDADE DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Santo Antônio do Tauá
Período: 30/07/2008

PORTARIA Nº 3438/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 08/08/2008

PORTARIA Nº 3439/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: OSMARINO LOUREIRO DE SOUZA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 08/08/2008

PORTARIA Nº 3440/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JAIR ARAÚJO SENA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 08/08/2008

PORTARIA Nº 3441/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Redenção
Período: 18 a 22/08/2008

PORTARIA Nº 3442/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: PAULO CEZAR DE OLIVEIRA CURY
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Redenção
Período: 18 a 22/08/2008

PORTARIA Nº 3443/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Cargo: CONSULTOR JURÍDICO
Nº DIÁRIAS: 07 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Altamira
Período: 17 a 23/08/2008

PORTARIA Nº 3444/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: IVONE ALVES SOUTO MAIOR
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 07 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Altamira
Período: 17 a 23/08/2008

PORTARIA Nº 3445/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: EDILTON JOSE DA SILVA ROCHA
Cargo: AGENTE PRISIONAL


